
 

          

                                                                                 CONSUN 
                                                                                                     Conselho Universitário 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO N° 016, DE 20 DE JANEIRO DE 2023 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 20 de janeiro de 

2023, tendo em vista o constante no processo nº 23078.559077/2021-26, de 
acordo com o Parecer nº 231/2022 da Comissão de Ensino, Pesquisa 
Extensão e Recursos, 

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar a solicitação de abertura de concurso para provimento de cargo de 
professor adjunto A na Carreira do Magistério Superior em regime de 40 

horas, sem dedicação exclusiva, Área Direito Administrativo, do 
Departamento de Direito Público e Filosofia do Direito, da Faculdade de 
Direito da Universidade Federal do Rio Grande do Sul; e 

consequentemente revogar a Resolução n°144/2022-CONSUN. 
 
 

 
Porto Alegre, 20 de janeiro de 2023. 

 
 
 

 
(o original encontra-se assinado) 

SUSANA MARIA WERNER SAMUEL, 

Decana, na Presidência do CONSUN. 
 


